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Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. 

1. Hvordan forholder Naalakkersuisut sig til Socialstyrelsens tilsyn af kommunernes sagsbehandling 
af akutanbringelser af udfordrede børn? 

Svar: 
Socialstyrelsen fører ikke tilsyn, da Socialstyrelsen ikke er tilsynsmyndighed. 

Jf. § 1 i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 49 af 31. august 2021 om tilsyn med det sociale område, skal 
Naalakkersuisuts centrale tilsynsenhed (Tilsynsenheden) føre et overordnet tilsyn med kommunalbestyrelsens 
forvaltning og administration af sociallovgivningen, herunder lnatsisartutlov om støtte til børn. 

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for styrkelse af det kommunale tilsyn og tilsyn med 
døgninstitutioner? 

Svar: 
Naalakkersuisut vurderer løbende behovet for at styrke tilsynet med det sociale område, herunder eventuelt 

behov for at ændre lovgivningen. På lnatsisartuts Efterårssamling 2023 blev der vedtaget ændring af loven 
om støtte til børn, herunder bestemmelser om kommunalt driftsorienteret tilsyn med børne- og familiecentre 
og familiehuse i kommunen samt med de boenheder, børnehuse og krisecentre, der oprettes i tilknytning til et 

børne- og familiecenter. 

Aktuelt arbejder Naalakkersuisut på et forslag om en ny lnatsisartutlov om støtte til personer med handicap, 
hvori forventes en bestemmelse, som styrker det kommunale personrettede tilsyn . 
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3. Har Naalakkersuisut planer omkring sagsbehandlingen forbedres i kommunerne, herunder for: 

Svar: 
Det kan nævnes, at Naalakkersuisut allerede har igangsat et arbejde vedrørende den kommunale 
sagsbehandling på socialområdet. Naalakkersuisut har nedsat en arbejdsgruppe, der skal komme med 
anbefalinger til, hvordan sagsbehandlingsområdet kan forbedres i den offentlige forvaltning. Formålet hermed 
er at forbedre den generelle sagsbehandling og særligt inden for børne- og ungeområdet. 

a. Akutanbringelsessager 

Svar: 
For fortsat at forbedre sagsbehandlingen i kommunerne, arbejder Socialstyrelsens Afdeling for Rådgivning til 
Sagsbehandlere både med undervisning og sidemandsoplæring. Dette er med henblik på at opkvalificere 
sagsbehandlerne i forhold til varetagelsen af akutte anbringelsessager. Afdelingen underviser i systemet Get 
Organized, som understøtter sagsbehandlerne i at sikre overholdelse af lovgivning på området. Dette sker 
ved, at systematiske sagsskridt gennemgås i sagsbehandling af akutanbringelser. 

b. Boliggodkendelser for akutanbringelser for børn 

Svar: 
Der forefindes ikke boliggodkendelser for akutanbringelser af børn, men forud for en anbringelse, så er 
kommunalbestyrelsen forpligtiget til at anbringe børn i Naalakkersuisut godkendte døgninstitutioner, jf. § 30 i 
lnatsisartutlov om støtte til børn samt §§ 11 og 17 i Selvstyrets bekendtgørelse om oprettelse og drift af 
døgninstitutioner for børn 

Yderligere findes der indretningsbestemmelser for døgninstitutioner Selvstyrets bekendtgørelse om 
oprettelse og drift af døgninstitutioner for børn. 

c. Professionstilsyn af dem, som passer akut anbragte børn 

Svar: 
Tilsynsenheden fører ikke professionstilsyn. 

d. Handlingsplan for akutanbragte børn 

Svar: 
Naalakkersuisut har ingen specifik handlingsplan for akutanbragte børn. Naalakkersuisut arbejder med Bedre 
forebygge/se, færre anbringelser: Handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier 2023-2030, hvor 
målsætningerne bl.a. er at skabe en bedre kvalitet i anbringelserne og sikre en bedre forståelse af, hvornår 
det er nødvendigt at anbringe et barn. 
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4. Kender Naalakkersuisut til andre turistvirksomheder eller andre virksomheder, som har samme 
"underafdelinger" til at passe udfordrede børn som er anbragt uden for hjemmet, og uden faglig 
relevant uddannelse eller resurser? 

Naalakkersuisut er bekendt med et andet tilfælde, der ikke er godkendt. I forbindelse med at Naalakkersuisut 
er blevet gjort bekendt med dette, er kommunen gjort opmærksom på problemstillingen ved at anvende ikke­
godkendte anbringelsessteder. Naalakkersuisut er i tæt dialog med kommunalbestyrelserne så børn alene 
anbringes i godkendte døgninstitutioner 

a. Hvis ja, hvad er Naalakkersuisuts holdning til det? 

Svar: 

Børn der anbringes uden for hjemmet, skal placeres i trygge rammer, som overholder lovgivningen. 

b. Er der hjemmel til, at kommunerne kan placere udfordrede børn vilkårligt og uden professionel 
hjælp? 

Svar: 

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at træffe afgørelse om valg af anbringelsessted ud fra en vurdering af 
barnets behov og på baggrund af den socialfaglige undersøgelse. Efter samme bestemmelse skal valget af 
anbringelsessted understøtte de i handleplanen nævnte formål med anbringelsen og sikre sammenhæng i 
barnets anbringelsesforløb. 

I hvilket omfang barnet skal anbringes et sted, hvor der tilbydes hjælp fra professionelle fagpersoner, skal 
således afgøres på baggrund af en vurdering af barnets konkrete behov. 

Dog vil det altid være i strid med § 30, stk. 1 i lnatsisartutlov om støtte til børn, hvis en kommune træffer en 
vilkårlig afgørelse om anbringelsessted og dermed undlader at inddrage de i § 30, stk. 1, opregnede forhold i 
vurderingen. 

5. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at børnehjemmenes personale ikke har en faglig relevant 
uddannelse til at kunne passe børn i sorg og krise? 

Svar: 

Det fremgår blandt andet hvert år af Døgninstitutionernes Årsberetning, som afleveres til lnatsisartut på 
lnatsisartuts Forårssamling, at det kan være udfordrende at rekruttere tilstrækkeligt uddannet personale til det 
pædagogiske omsorgsarbejde. Når det forholder sig på denne måde, mener Naalakkersuisut, at det først og 
fremmest er vigtigt, at personalet omkring børnene er omsorgsfulde og nærværende uanset 
uddannelsesmæssig baggrund. Dertil mener Naalakkersuisut, at det er vigtigt, at ufaglært personale har 
mulighed for at gennemføre kompetencegivende kurser for at sikre kvaliteten af det daglige arbejde på 
institutionerne. Socialstyrelsen tilbyder derfor forskellige kurser indenfor blandt andet pædagogik, 
forebyggelse af vold, trusler og stress. Derudover har Socialstyrelsen igangsat et arbejde om fællesfaglighed 
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og værktøjer som gør, at medarbejderne på døgninstitutioner og døgntilbud opnår fælles forståelse og 
tydeligere mål for borgerne. 

6. Agter Naalakkersuisut med den aktuelle sag at sætte Kommuneqarfik Sermersooq under 
administration og indtil forholdende vedr. anbragte børn bliver bragt i orden? 

Naalakkersuisut agter ikke at sætte Kommuneqarfik Sermersooq under administration. 

Med venlig hilsen 
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